SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA

TRUNG TÂM KIỂM DỊCH

Y TẾ QUỐC TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /KDYT-KD
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh cúm, sởi và các bệnh

lây truyền qua đường hô hấp

    Khánh Hòa, ngày     tháng 02 năm 2025

Kính gửi:…………………………………………………..

Thực hiện Công văn số 656/BYT-DP ngày 08/02/2025 của Bộ Y tế về việc

tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô

hấp. Để chủ động trong công tác phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp, Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế tỉnh Khánh Hòa đề

nghị các Quý cơ quan, đơn vị liên quan tại các khu vực cửa khẩu phối hợp và

triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế:

- Tăng cường giám sát chặt chẽ, kiểm soát đối với người nhập cảnh, xuất

cảnh tại các khu vực cửa khẩu để phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh truyền nhiễm đặc biệt là các bệnh lây truyền qua đường hô hấp cấp tính, hội

chứng viêm phổi nặng do virut.

- Tăng cường truyền thông phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp tại các khu vực Nhà ga, bến Cảng, các cụm, khu công

nghiệp, các địa điểm du lịch, các khu vực công cộng tập trung đông người,… và

lưu ý việc cung cấp các khuyến cáo người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng

lịch. Khuyến khích người dân chủ động tiêm vắc xin phòng cúm; tiêm vắc xin có

thành phần sởi, rubella đối với phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ theo khuyến cáo của

ngành Y tế.

- Tăng cường phối hợp triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh;

đảm bảo vệ sinh môi trường, theo dõi sức khỏe của cán bộ, viên chức, người lao

động và hướng dẫn, khuyến cáo thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân như

như đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch, hạn chế

tiếp xúc với trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

2. Chủ động triển khai thực hiện các văn bản của các cơ quan có liên quan

về công tác phòng, chống dịch tại đơn vị; các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động

xây dựng kế hoạch đáp ứng theo các tình huống để sẵn sàng đáp ứng trong trường

hợp dịch bệnh xảy ra, không để bị động; sẵn sàng trang thiết bị, nhân lực, kinh

phí để triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

3. Trong quá trình thực hiện công tác tại các khu vực cửa khẩu, nếu phát

hiện người có một trong những triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh cúm, sởi và các

bệnh lây truyền qua đường hô hấp báo cáo ngay cho Trung tâm Kiểm dịch y tế

quốc tế để có biện pháp tư vấn, can thiệp và xử lý kịp thời.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Theo danh sách;

- Sở Y tế (để b/c, VBĐT);

- Lãnh đạo TT (VBĐT);

- Các khoa, phòng TT;

- Lưu: VT, KD.

GIÁM ĐỐC

   V

DANH SÁCH NHẬN CÔNG VĂN

(Đính kèm Công văn số         /KDYT-KD ngày        tháng 02 năm 2025 của

Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế tỉnh Khánh Hòa)

STT  ÊN ĐƠN VỊ
GHI

CHÚ

CẢNG HÀNG KHÔNG QUỐC TẾ CAM RANH

1 Đại diện Cảng vụ hàng không miền trung tại Cam Ranh

2 Chi cục Hải quan cửa khẩu sân bay quốc tế Cam Ranh

3 Công an cửa khẩu Cảng hàng không quốc tế Cam Ranh

4 Cảng hàng không quốc tế Cam Ranh (ACV)

5 Công ty Cổ phần Nhà ga quốc tế Cam Ranh (CRTC)

6 Công ty Cổ phần phục vụ mặt đất Sài Gòn – Cam Ranh (SAGS)

7 Công ty TNHH dịch vụ mặt đất hàng không AGS

8 Đại diện các hãng hàng không

9 Công ty Cổ phần dịch vụ hàng không sân bay Đà Nẵng (M  CO)

10 Công ty TN   suất ăn hàng không V N C  Cam  anh

11 Các đơn vị liên quan khác

CÁC CỬA KHẨU ĐƯỜNG HÀNG HẢI

1 Cảng vụ hàng hải Nha Trang

2 Chi cục  ải quan tại cửa khẩu Nha Trang, Vân Phong, Cam Ranh

3 Đồn biên phòng cửa khẩu Nha Trang

4 Cty TN   MTV  oa tiêu hàng hải khu vực V

5 Trung tâm Phối hợp Tìm kiếm cứu nạn hàng hải khu vực IV

6 Các Công ty Cảng tại khu vực cửa khẩu cảng hàng hải

7 Các đại lý hàng hải

8 Các đơn vị liên quan khác tại các cửa khẩu hàng hải

		2025-02-12T16:25:45+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Tùng<lvtung@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T16:31:29+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế Khánh Hòa<ttkdytqt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T16:31:35+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế Khánh Hòa<ttkdytqt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T16:31:41+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế Khánh Hòa<ttkdytqt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T16:31:59+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế Khánh Hòa<ttkdytqt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T16:32:04+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế Khánh Hòa<ttkdytqt.syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!